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МАССОВО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ  ЛИТЕРАТУРА 

Животноводство края на подъеме. Из опыта работы передовиков животноводства, 

участников краевого совещания. Крайиздат, 1948 г., 76 стр., тираж 5000 экз., цена 3 рубля. 

В сборнике помещена статья секретаря Крайкома ВКП(б) Н. Пашкина «Край 

высокопродуктивного животноводства» и выступления участников краевого совещания передовиков 

животноводства. 

Л у д е н с к и й  3. М. — Труд, овеянный славой. Крайиздат, 1948 г., 60 стр., 5000 экз., 

цена 2 руб. 50 коп. 

Автор рассказывает о Ставропольском заводе «Красный металлист», одном из наиболее крупном 

и технически оснащенном заводе края. 

20 лет Черкесской Автономной Области. Крайиздат, 1948 г., 72 стр., тираж 5000 экз., 

цена 4 рубля. 

В сборник вошли статьи: «20 лет Черкесской Автономной области», «Сельское хозяйство 

Черкесии», «Промышленность Черкесии», «Культура народов Черкесии», «Черкесия в годы Великой 

Отечественной войны». 

Н е с т е р е н к о  В .  Т .  —  Оплата труда колхозников в зависимости от 

урожайности. (Серия «Библиотечка колхозника»), Крайиздат, 1948 г., 28 стр., тираж 

10000 экз., цена 1 рубль. 

Агроном колхоза имени Сталина (г. Ставрополь) Нестеренко рассказывает об опыте своего 

колхоза, где в 1947 году введена в полеводстве оплата труда колхозников в зависимости от 

полученного урожая. 

ГЕРОИ  СОЦИАЛИСТИЧЕСКОГО  ТРУДА  О  СВОЕМ  ОПЫТЕ 

А н д р о н о в а  Н .  —  Мой опыт борьбы за высокий урожай. Крайиздат, 1948 г., 16 

стр., тираж 10000 вкл.. цена 50 копеек. 

А р т е м о в  М .  И .  —  Мы выполнили слово, данное товарищу Сталину. Крайиздат, 

1948 г., 32 стр., тираж 10000 экз., цена 1 рубль. 

 

Б а р а б а т и н а  А .  —  Верный путь  к  высоким урожаям. Крайиздат, 1948 г., 12 стр., 

тираж 10000 экз., цена 50 кйпеек. 

Б о г д а н о в а  А .  —  Наука помогла нам вырастить богатый урожай. Крайиздат, 

1948 г., 12 стр., тираж 10000 экз., цена 50 копеек. 

Г ю л ь б е к о в а  Э .  —  Как я вырастила 185 пудов озимой пшеницы с гектара. 

Крайиздат, 1948 г., 12 стр., тираж 10000 экз., цена 50 копеек. 

О л е й н и к о в а  А .  —  Высокая награда обязывает. Крайиздат, 1948 г., 12 стр., тираж 

10000 экз., цена 50 копеек. 

Ю р и н Г. — Трактористы в борьбе ва высокий урожай. Крайиздат, 1948 г., 20 стр., 

тираж 10000 экз., цена 50 копеек. 

Авторы — Герои Социалистического Труда, мастера высоких урожаев Ставрополья, 

применившие в своей работе передовую агротехнику и правильную организацию труда, в серии 

брошюр «Герои Социалистического Труда о своем опыте» делятся с широкими кругами читателей 

— колхозниками края своим опытом по выращиванию богатых колхозных урожаев пшеницы и ржи. 



СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ  ЛИТЕРАТУРА 

ПОЛЕВОДСТВО 

Ш у л ы н д и н  А. Ф. — Эспарцет. Крайиздат, 1948 г., 44 стр., тираж 5000 экз., цена 2 

рубля. 

Основываясь на последних достижениях агрономической науки и практических данных 

селекционеров-опытников, автор дает подробное описание методов выращивания на Ставрополье 

эспарцета — весьма ценного кормового растения. 

С т о р ч е в о й А. Л. — Защита семенников люцерны от вредителей и болезней. 

Крайиздат, 1948 г., 48 стр., тираж 3000 экз., цена 2 рубля. 

В связи с внедрением травопольных севооборотов важное яначение приобретает травосеяние, 

особенно люцерны. Люцерна — ценна кормовая трава. Однако размах травосеяния ограничивается 

нехваткой семян люцерны, которые в значительной степени уничтожаются вредителями и болез-

нями. Брошюра подробно рассказывает читателям о том, как оградить семенники люцерны от 

вредителей и болезней, в ней обобщен опыт передовиков сельского хозяйства и научных 

учреждений по защите семенной люцерны от вредителей и болезней. 

П у д о в к.и н А. М. — Вредители и болезни зерновых культур, меры борьбы с ними. 

Крайиздат, 1948 г., 144 стр., тираж 5000 экз., цена 6 руб. 50 копеек. 

Защита урожая от вредителей и болезней дело не только специалистов, агрономов, агротехников, 

это дело, прежде всего, самих колхозников 

 

Д л я  колхозного и советского актива, низового агроперсонала и предназначена книга, 

написанная огрономом А. М. Пудовкиным. В ней автор знакомит читателей с большинством 

мероприятий по защите урожая зерновых культур от вредителей и болезней. 

В е с е л ы й  В .  С .  —  Орошаемое земледелие в Ставропольском крае. Крайиздат, 

1948 г., 80 стр., тираж 3000 эк., цена 3 руб. 50 копеек. 

Автор рассказывает в книге об источниках орошения на территории Ставропольского края: 

Терской системе, Кумской оросительной системе, Невинномысском канале, орошении на местном 

стоке; о способах подачи воды; технических качествах всей оросительной системы; нормах и сроках 

поливов и об агротехнике выращивания зерновых культур, корнеклубнеплодов, овощных и 

технических культур, многолетних кормовых трав, об орошении фруктовых садов и виноградников. 

А л и м о в а  Е. И. — Картофель. Крайиздат, 1948 г., 48 стр., тираж 5000 экз., цена 2 

рубля. 

     В брошюре рассказывается о том, что надо делать, чтобы повысить урожайность картофеля на 

колхозных полях В основу брошюры положен опыт, накопленный в течение ряда лет передовыми 

звеньями и научными организациями края. 

САДОВОДСТВО 

Агротехника садов и ягодников Ставрополья. Крайиздат, 1948 г., 96 стр., тираж 5000 

экз., цена 4 рубля. 

Книга составлена коллективом научных работников Ставропольской краевой опытной плодово-

ягодной станции. Авторы при составлении книги использовали накопленный многолетний опыт по 

выращизанию плодовых культур в крае, опытные данные плодово-ягодной станции и сети ее опор-

ных пунктов, дали подробную характеристику плодовых зон края, способы реконструкции садов и 

ягодников и закладки нозых плодово-ягодных насаждений. В книге приводится сортамент 

рекомендуемых плодовых пород. 

ЖИВОТНОВОДСТВО 

Л о г и н о в а  Н .  В .  и  Л о п ы р и н  А .  И .  —  Как уберечь молодняк 

сельскохозяйственных животных от заболеваний и гибели. Крайиздат, 1948 г., 96 стр., 

тираж 5000 экз., цена 4 руб. 50 копеек. 

Авторы Н. В. Логинова и А. И. Лопырин в своей книге освещают вопрос выращивания 

молодняка сельскохозяйственных животных. В книге изложены правила ухода за новорожденными 



животными, описаны встречающиеся в Ставропольском крае инфекционные и другие заболевания 

молодняка и указаны меры борьбы с этими заболеваниями. 

Б о д а н и к о  В .  А .  —  Молочный скот Ставрополья. Крайиздат, 1948 г., 36 стр., 

тираж 4000 экз., цена 2 рубля. 

3 брошюре говорится о методах и способах повышения молочной продуктивности коров, отбора 

лучших пород крупного рогатого скота, приспособленного к различным климатическим условиям 

районов края. Рассчитана брошюра на животноводов колхозов, заведующих молочными фермами и 

доярок-скотниц. Она учит животноводов правильному кормлению, уходу, содержанию и доению 

коров. 

Д у д а р ь  А. К. — Кохия. Крайиздат, 1948 г., 24 стр., тираж 3000 экз., цена 1 рубль 25 

копеек. 

В брошюре рассказывается о ценном многолетнем кормовом растении, известном в 

Ставропольском крае под несколькими местными названиями: золотурган, краснобыл, красная 

полынь, прутняк. Автор описывает приемы сбора семян и закладки семенных участков для создания 

сеянных высокоурожайных пастбищ. 

Л о н г и н о в  Н .  В .  —  Пастбищный нагул крупного рогатого скота. Крайиздат, 

1948 г., 36 стр., тираж 3000 экз., цена 1 рубль 75 коп. 

Нагул скота на подножном корме является одним из самых дешевых видов откорма. Автор на 

примерах показывает, насколько быстро возрастает продуктивность скота при пастбищном нагуле и 

откорме, дает совет как правильно организовать пастбищный нагул, чтобы обеспечить сдачу 

государству крупной рогатого скота только жирной и вышесредней упитанности. 

Б а с о в  Н. И. — Пастбища «Черных земель». Крайиздат, 1948 г., 58 стр., тираж 3000 

экз., цена 2 руб. 50 коп. 

Развитие животноводства в Ставропольском крае тесно связано с использованием зимних 

пастбищ, так называемых «Черных земель», расположенных в Астраханской области. В книге 

описаны естественные границы «Черных земель», природные условия и растительность зимних 

пастбищ, рассказывается, как надо организовать подготовку и перегон скота на зимние пастбища и 

как содержать па них скот. Книга снабжена рисунками трав, растущих на пастбищах «Черных 

земель», геоботанической картой и схемой трасс скотопрогонов. 

Г а в р и л о в  Н .  В .  и  К о з к о  Д .  И .  —  За высокое качество мериносовой шерсти. 

Крайиздат, 1948 г., 44 стр., тираж 4000 экз., цена 2 руб. 15 копеек. 

Авторы брошюры освещают следующие вопросы: что надо знать живодноводу о шерсти и ее 

свойствах, какая шерсть нужна для промышленности, стрижка овец, классировка шерсти, упаковка 

и маркировка шерсти, как хранить и перевозить шерсть. 

ХУДОЖЕСТВЕННАЯ  ЛИТЕРАТУРА 

Б а б а е в с к и й  С. П. — Кавалер Золотой Звезды. Роман. Крайиздат, 1948 г., 276 стр., 

тираж 10000 экз., цена 20 руб. 

«Кавалер Золотой Звезды» роман о послевоенной колхозной деревне, о борьбе советского 

крестьянства Ставрополья за выполнение послевоенной сталннской пятилетки, о новых, 

воспитанных большевистской партией людях колхозной деревни. 

Е г о р о в  И. Я. — Третий эшелон. Роман. Крайиздат. 1948 г., 360 стр., тираж 10000 экз., 

цена 16 рублей. 

В «Третьем эшелоне» автор рассказывает о советском тыле в роды Великой Отечественной 

войне. Герои романа — колхозники, рабочие и интеллигенция Ставрополья, работавшие в годы 

войны не покладая рук во имя победы над врагом. 

 Ч у м а к  И. — Степная легенда. Крайиздат, 1948 г., 

98 стр., тираж 10000 экз., цена 4 рубля. 

Книга рассказов Ильи Чумака «Степная легенда» посвящена прославленному земляку 

ставропольцев генералу армии Иосифу Родионовичу Апанасенко. 



О с т р о в с к и й  Н. — Как закалялась сталь. Крайиздат, 1948 г., 360 стр., тираж 10000 

экз., цена 15 рублей. 

Роман Николая Островского «Как закалялась сталь» переиздан Краевым книжным 

издательством. Книга Н. Островского, рассказывающая о героических делах и днях советской 

молодежи, воспитанной большевистской партией, в годы гражданской войны и социалистического 

строительства, является одной из самых любимых книг советского читателя. 

П е р в е н ц е в  А. — Кочубей. Крайиздат, 1948 г., 270 стр., тираж 15000 экз., цена 9 руб. 

50 коп. 

Тема книги — героическая борьба народа за советскую власть. Место действия романа — 

Северный Кавказ, Ставрополье. Роман «Кочубей» это живой и действенный рассказ о простых 

советских людях, которые бились против отечественной контрреволюции и международных 

империалистов, защищая молодую советскую республику в годы гражданской войны. 

П а в л е н к о  П. — Счастье. Крайиздат, 1948 г., 266 стр., тираж 10000 экз., цена 10 руб. 

75 коп. 

Раскрытию облика передового человека-большевика посвящен роман П. Павленко. Писатель с 

большой художественной силой показывает, как партия прокладывает советскому народу путь к 

счастью, как она учит советских людей жить и строить коммунизм не страшась преград и в трудных 

боях завоевывать свое счастье. Лучшие страницы романа посвящены товарищу Сталину. 

П о л е в о й  Б. — Повесть о настоящем человеке, Крайиздат, 1948 г., 284 стр., тираж 10000 

экз., цена 12 рублей. 

В повести автор ярко и талантливо рассказал историю подвига советского воина-героя, летчика 

истребительной авиации Алексея Мересьева, в лице которого дан типичный образ передового 

советского человека, способного преодолеть любые трудности во имя своей социалистической 

Родины. 

В е р ш и.г о р а П. — Люди с чистой совестью. Крайиздат, 1948 г., 348 стр., тираж 

15000 экз., цена 12 рублей. 

«Люди с чистой совестью» книга о партизанах Украины, вместе с которыми автор прошел от 

Путивля до Карпат, испытав все трудности легендарных рейдов по тылам врага. В книге показаны 

сильные и мужественные люди, воины-победители, обрушившиеся всей силой народного гнева на 

ненавистных захватчиков — немецких оккупантов. 

Б у б е н н о в М. — Белая береза. Крайиздат, 1948 г.. 284 стр., тираж 10000 экз., цена 11 

руб. 50 коп. 

В романе изображается первый период Отечественной войны. Писатель ярко показывает 

стойкость советских воинов, их мужество, патриотизм, веру в победу и горячую любовь к Родине. 

Э л ь м а р  Г р и н .  —  Ветер с юга. Крайиздат, 1948 г., 144 стр., тираж 10000 экз., цена 

6 рублей. 

В повести писатель рассказывает о судьбе финского бедняка-крестьянина Эйнари Питкяниеми, 

показывает, как живительный ветер с юга, с советской стороны помогает простым людям 

Финляндии осознать свое человеческое достоинство, свое право на свободу и труд и вступать на 

путь активной борьбы с фашистскими правителями страны. 

 

БИБЛИОТЕЧКА КОЛХОЗНИКА 

Б а б а е в с к и й  С. П. — Белая Мечеть. Крайиздат, 1948 г., 60 

стр., тираж 10000 вкз., цена 1р. 85 коп. 

В еборник включены три рассказа: «Белая Мечеть», «Чумаки», «Лагерь Засядь-Волка». 

К а з а к е в и ч  Э м .  —  Звезда. Крайиздат, 1948 г., 76 стр., тираж 10000 экз., цена 2 руб. 

50 коп. 

В повести «Звезда» рассказывается о боевом мастерстве и подвигах группы опытных 

разведчиков одного из соединений Красной Армии в период Великой Отечественной войны, 

Ю л и у с  Ф у ч и к .  —  Слово перед казнью. Крайиздат 1948 г., 84 стр., тираж 10000 

экз., цена 3 рубля. 



Слово перед казнью» последняя книга чешского писателя-коммуниста Юлиуса Фучика, 

написанная им в фашистской тюрьме в Панкраце в годы второй мировой войны. Это книга о 

мужественной борьбе за счастье народа против фашистских захватчиков. Книга Юлуиса Фучика 

принесла автору бессмертную славу, она переведена на десятки языков и стала любимой книгой 

советских читателей. 

С а л т ы к о в-Щ е д р и н М. Е. — Пошехонская старина. Крайиздат, 1948 г., 188 стр., 

тираж 10000 экз., цена 4 руб. 50 коп. 

Великий русский писатель, революционер-демократ Салтыков-Щедрин в «Пошехонской 

старине» рисует картины бесправного положения крестьян. Оставил читателям незабываемые 

картины чудовищного произвола помещиков-крепостников в старой царской России. 

Дело Эйба Летами, негра. Сборник рассказов. Крайиздат. 1948 г.. 128 стр., тираж 10000 

эха., цена 4 рубля. 

В сборнике напечатаны рассказы современных, прогрессивных американских писателей — 

Гсгвард» Фаста, Альберта Мальца, Эрскина Колдуэлла и негритянского писателя Лангстона Хьюза. 

В произведениях: «Последняя граница», «Такова жизнь», «Дело Эйба Летэма, негра», «В субботу 

днем» и «Родина», помещенных в сборнике, писатели разоблачают американскую реакцию, 

являющуюся носительницей расовых человеконенавистнических теории. 

МЕДИЦИНСКАЯ ЛИТЕРАТУРА 

И т к е с Г. Н. — Курортное лечение желудочно-кишечных больных на Кавказских 

Минеральных Водах. Крайиздат. 1948 г., 52 стр., тираж 10000 экз., цена 2 руб. 50 коп. 

Целью книги является в кратких чертах познакомить курортных больных с теми основными 

желудочно-кишечными заболеваниями, которые подлежат лечению на курорте. В книге помещены 

краткие сведения об анатомии и физиологии желудочно-кишечного тракта, показаны заболевания 

желудочно-кишечного тракта и причины заболеваний, описываются курорты Кавминвод, на 

которых происходит бальнеологическое лечение желудочно-кишечных больных, даны показания и 

.противопоказания для лечения желудочно-кишечных больных на курортах Кавказских Минераль-

ных Вод. 

Б е г а к М. Г. — Лечебные средства Кисловодского курорта. Крайиздат, 1948 г., 98 

стр., тираж 10000 экз., цена 6 рублей.  

Материал книги рассчитан на широкие круги больных и молодых врачей. В ней автор дает ответ 

на те основные вопросы, которые обычно возникают у курортных больных в период их пребывания 

и лечения в Кисловодске. Автор знакомит читателей с краткой историей Кисловодска |как курорта, 

вводит в круг понятий о здоровом, утомленном и больном организме, уделяет целую главу 

нормальному отдыху как основе лечения. Содержание книги дает возможность больному 

сознательно отнестись к своему лечению и закрепить полученные на курорте результаты лечения. 

З а с л а в с к и й  А .  В .  —  Врачебный участок в борьбе с венерическими и заразными 

кожными заболеваниями. Крайиздат, 1948 г., 76 стр., тираж 3000 экз., цена 3 руб. 75 

копеек. 

Книга издана в помощь участковому врачу. В ней автор поставил перед собой задачу — помочь 

сельскому врачу, который не всегда располагает специальной литературой, реализовать основные 

приказы Министерства Здравоохранения по борьбе с венерическими и заразными кожными 

заболеваниями на врачебном участке. 

П а в л о в  Н. М. — Слепота и борьба с нею. Крайиздат. 

1948 г., 20 стр., тираж 2000 экз., цена 1 рубль. 

В брошюре автор ставит перед собой задачу популяризовать основные элементы тифлиотрии, 

науки о слепоте. Читателям рассказывается о слепоте и потерявших зрение, о психологии слепых, о 

причинах слепоты и о методах лечения устранимой слепоты, об отношении окружающих к 

ослепшим.  

 

 

 

 

 


